Lecz oboprawiec (1) nad mańkuta więcej coś ma: a ten od jednorękiego (obciętego).

XXII. O Członkach wewnętrznych.

Nuż już do wnętrzość weyrzujemy.

Pokarm przednimi zębami, które w dziąsłach y gniaz-
qui

(1) To jest prawey y lewey ręki równie używający.

qui gingivis & alveolis hærent, incisum, molaribusque commolitur, bucca enim molendinum est, manditur, mansumque per gulam seu œsophagum ad stomachum demittitur: ubi fit prima concoctio. Quadrupedibus vero primo ad rumen, tum ad omasum, post ad panticas, demumque ad ventriculum verum sive echinum transit.]

287. Nam venæ meseraicæ chylum, qui similis est cremori pitiffannæ, exfugunt, eumque excrementis crassioribus per intestina tam gracilia, ut sunt: duodenum, jejunum, ile, quam crassiuscula, qualia sunt: cæcum, rectum & anus, foras egestis, quæ stercora, merdæ & oleta sunt, deferunt ad jecur: ubi denuo fit separatio seu sanguinis confectio græcis *xymosis* dicta.

288. Serofum per ureteres meat ad renes, indeque vesicæ instillatur, & fit lotium sive urina, quæ mejendo emittitur.

789. Pinguior pars ab hepate rubedinem accipit, & fit sanguis, qui per venas, ma-

zdach czyli łozach zebowych tkwiq, pokroiony, a zębami trzonowemi zmelty, geba bowiem mlynem jest, bywa zezwany, a żuty przez gardziel do żołądka zpuszcza się: gdzie się dzieje pierwsze trawienie. W czworonogich zaś naprzod do gardla, toż do ślakow tłustych, potym do błon (książek brzuchowych) a na ostatek do żołądka prawego czyli do ślazu przechodzi.

Albowiem żyty okolo błon kiszkowych chyl (1), który podobny jest do ptyszanny zezwanej, wysysaia, y tenże, gdy się zbytki grubsze przez trzewa tak cienkie, jako to są: dwunastopalcowe, suche, y kiszki cienieckue, iako y przez grubsze trzewa, jakie są: ślepe, proste, y odbył, precz wyrzucq, co tajnem, gnoiem y smrodem jest, donaszaiq do wątroby: gdzie się znown dzieje odłączenie czyli sprawienie krwi po grecku *xymosis* nazwane.

Serwatka (wodnistosc) przez uryne żyty przechodzi do nerek, a ztąd do macharzy-ny (pecherza) kapię, y obraca się w mocz czyli uryne, która mokrzac wypuszcza się.

Tłustsza część od wątroby czerwonosc bierze, y obraca się w krew, która się po ży-

D 2

xime

(1) Likwor szarawy, w który się potrawa naprzod przemienia.

vime per cavam distribuitur.

290. Lien seu splen interim ut organon melancholico humori proprie dicatum pertrahit ad se & rursus ejicit melancholiam: fel seu vesica felis bilem seu choleram.

291. Pituita vel phlegma per omnia diffluit, atque ad intima pervadit.